Quæ Constitutio tametsi videatur posse applicari ejusmodi pueris, quia vigore dispensationis cessat defectus ætatis, & alter defectus professionis & habitus suppletur vigore obligationis, qua ad illam emittendam intra certum tempus adstringuntur, in quibus terminis emanavit declaratio sacre Congregationis ad favorem Equitis Arconati sub die prima Aprilis 1626. ibi: *Con obligo però di fare il novitiato, e la professione innanzi al vigesimoquinto anno.* Pro negativa tamen urget, quod dicta Constitutio Clementis à Pio confirmata intelligitur de iis, qui validè, atque legitime obligari possunt ad suscipiendum habitum, & professionem emittendam, non autem de illis, qui validè obligari non possunt ad l. 4. §. condemnatum, ff. de re judic. Lap. alleg. 46. num. 5. quales sunt infantes nondum habentes usum rationis explicat Sanch.

in prac. decal. lib. 1. c. 4. num. 24. Bonac. de censur. tom. 1. disp. 2. quest. 4. p. 3. prop. 2. sub init. qualesque sunt impuberes, qui licet mediante tutore obligentur, eorum tamen obligatio, adveniente pubertate resolvitur, & in sua pristina libertate remanent, cap. cum finis, de Regular. & aliis relatis à Sanchez loc. cit. lib. 4. c. 18. n. 9. ac Bordon. de profess. regul. c. 3. sub q. 32.

Dispensationes autem illis concedi solitæ suppleant ætatis defectum ex forma Statutorum dictæ Religionis, impediens illorum recipi probationes, sed non suppleant defectum consensus, qui tamquam juris naturalis ab ipso quidem Summo Pontifice suppleri nequit, Rot. decis. 458. num. 11. part. 3. lib. 3. div. cum aliis adductis à Gonzal. ad reg. 8. glos. 47. num. 60. Neque potest suppleri defectus professionis, & habitus requisiti in præfatis Constitutionibus Clementis VII. & Pii IV. quia illis non est derogatum. Accedit, quod dispensatio strictè intelligi debet in iis, quæ præjudicium alterius præferunt, nimirum Principis sæcularis, cujus jurisdictio in proprios subditos abrogatur, ita quod plures defectus sanare non valeat, cap. Pastoralis, de privileg. cap. 1. de fil. presby. in 6. Mandos. reg. 20. quest. 7. num. 5. & seqq. Gonzal. glos. 13. num. 93. Rota apud Pegnam decisio. 488. per totam.

Quapropter tutius videtur in hac re abstinere saltem à declaratione generali, ne præbeatur occasio ceteris quoque in aliis Religionibus tam claustralibus, quam militaribus eadem forma receptis idem prætendendi, ac inferendi etiam ad immunitates reales, ut minus rectè infert Diana resol. moral. p. 6. tr. 8. miscell. resol. 7. neve detur Principibus materia conquerendi.

At nihilominus tenendum est, hosce impuberes gaudere privilegio fori. Ratio autem est, quia quicumque in sacra Religione Hierosolymitana sunt recepti, gaudent privilegio fori, quamvis non habeant ætatem ad peragendum Novitiatum requisitam, ut in terminis tradunt Ambros. Marchin. Archiep. Calagur. in resol. pro Ordinibus milit. art. 6. num. 58. ubi quod reputantur Ecclesiastici, & gaudent privilegio tam Canonis, quam fori. Idem asserunt Peregrin. in Constit. part. 2. cap. 5. lit. R. §. 5. Dian. d. resol. miscell. 7. Ricc. in pr. c. 4. resol. 243. nu. 3. & Rovit. consil. 96. per tot. lib. 1. Et quidem hujusmodi impuberes pertinent ad personas exemptas, quia sunt destinati ad habitum religiosum, & in via ad ipsum suscipiendum, ut alibi diximus, suntque verè ac legaliter admissi ad Religionem, & proinde licet non sint propriè Novitii, quatenus non sunt intra annum probationis, sunt tamen cooptati ad communicandum cum Religione, & verè Deo dicati.

Id, quod facilius affirmandum est, quia hic articulus sub annum 1626. in sacra Congregatione Immunitatis affirmativè decisus fuit pro Equite Arconati, qui tertio anno ætatis suæ fuerat in hac Religione cum dispensatione receptus. Quæ resolutio, licet in casu particulari nihilominus habet vim legis universalis, ut per Salas de legib. tr. 14. disp. 21. sect. 2. Narb. de appell. Vicar. ad Episc. cop. 1. num. 189. Rodrig. com. 1. q. regul. 11. art. 2.

Et confirmantur, quia isti impuberes antequam recipiantur faciunt nobilitatis legitimas probationes, solvunt Religioni solitum, seu dicunt, panagium, literasque patentes receptionis, ac licentiam deferendi Crucem auream recipiunt, & sic efficiuntur de corpore ipsius Religionis, ac fiunt Ecclesiastici, cum tamen ad effectum gaudendi privilegio fori sufficiat etiam sola habitus assumptio, Barbol. in remis. Doctor. ad l. Lusti. lib. 2. tit. 12. ubi in Hispaniis decisum testatur, ac Ricc. in pr. tom. 4. resol. 250. n. 2. & 3. Immo sola animi destinatio, ut speciatim comprobatur Peyrin. in addit. ad d. Const. Sixti IV. c. 3. sub n. 3.

Neque obstat, quod non sunt in Conventu & in clausura. Nam in his terminis affirmativè resolvit Sac. Congregatio Immunitatis in prædicta causa Equitis Arconati, quia sufficit, quod deferant habitum Religionis absque

absque clausura, cum Religio Hierosolymitana clausuram non requirat, ut hac specie Carleval. *cit. lib. 1. tit. 1. disp. 2. quest. 6. sect. 3. sub num. 442. Novar. qu. for. 42. num. 7. lib. 1. quibus concinit Giovagnon. conf. 40. num. 15. lib. 2. Maxime cum de licentia Superiorum extra Conventum morentur. Sunt enim paria intra monasterium morari, & extra illud cum Superioris licentia degere, ut in puncto Carleval. *loco alleg. & Lezan. conf. 9. a num. 23. per doctrinam Abb. antiq. in cap. Cum illorum, de sent. excom. Panorm. in cap. Ex rescripto, de iurejur. n. 5. Angeli, Sylvestri, Navarri, Henriquez, Suarez, Sanchez, Vecchii, Peyrinis, & aliorum.**

CONSULTATIO XLIV.

Cuinam competat discussio Clericatus, quando dubium esse potest, an quis sit Clericus, vel gaudeat privilegio fori, nec ne?

Item quando habitus esset dubius, nec videatur omnino Clericalis?

AD primum sunt qui arbitrantur ejusmodi cognitionem pertinere ad Iudicem laicum. Fundantur in eo, quod sit nuda cognitio facti, nec aliquid spiritualis cognitionis attingatur. Ita plures apud Dianam *p. 1. tr. 2. resolut. 27. & p. 3. tr. 1. resolut. 15.* Confirmatur ex consuetudine multis in locis. De Lusitania testatur Salzed. *ad pr. crim. Diaz. cap. 62. num. 14.* Legiturque in decreto Regio Philippi Secundi Hispaniarum Regis, quod est apud Soulam *relect. Bull. Cœn. conventum esse in eadem Lusitania, quod uterque Iudex simul cognoscat, vel Iudex ecclesiasticus cum Assessore laico.* De Gallia testatur idem Salzedo *loc. cit. & Covar. pr. cap. 33. num. 1. ac Geron. de sacr. immunit. lib. 15. num. 56.* improbant prædictam consuetudinem, quam tutantur Guidopapæus & alii. De Statu Mediolani testatur Clarus *pr. crim. §. fin. quest. 36. vers. Regulariter*, eamque improbat Scaccia *de Iudic. p. 1. c. 11. num. 88. & 90.* De Regno Neapolitano testatur Camillus de Curte, id approbans in *divers. Tur. feud. p. 2. c. 2. n. 116. & Carol de Grass. eff. & 1. nu. 1258.* De Sicilia idem de Grassis & Intrigliolus *singul. 1. nu. 3. lib. 3.* quam Neapolis & Sicilia consuetudinem ipse Carolus de Grassis non improbat, si fiat, ut ipse fieri supponit, per modum summarie informationis, ad hoc, ut cognito Clericatu Iudex laicus possit remittere ad ecclesiasticum. Et placet hæc opinio ita intellecta Bonacinae *ad Bull. Cœn. 15. pun. 6. n. 31. & Farinacio qui multos congerit de inquis. qu. 8. nu. 34.* At illam omnino improbant Caravita, & Martha quos alibi adduximus. Possetque hæc observantia ex eo coadjuvari, quod in simili videmus quoniam si opponitur coram Iudice sæculari exceptio excommunicationis, ut si dubitetur, an quis sit excommunicatus, hoc potest cognosci à Iudice sæculari Si verò de excommunicationis validitate, spectat ad Iudicem ecclesiasticum, Gemin. *in cap. Si quis 2. n. 15. de except. in 6.*

2 Hæc nihilominus opinione rejecta, vera sententia est, quæ asserit, discussionem Clericatus agitandam esse coram Iudice ecclesiastico. Tum quia sic habetur *in cap. Si Iudex laicus, de sent. excomm. lib. 6.* Tum quia Clericatus est res ecclesiastica & spiritualis, ut ex eo textu desumitur. Rebus autem spiritualibus non potest Iudex laicus ingerere, *arg. cap. tuam, de ord. cognit. & cap. per venerabilem, qui fil. sint legiti.* Et ita firmant Doctores *in d. eap. Si Iudex laicus, Covar. d. cap. 3 nu. 1.* inquit, hanc esse satis communem, & oppositam consuetudinem damnat, Salzedo *loc. alleg. Carol. de Grass. quamplurimos citans à num. 1257.* Bonacina cum aliis apud ipsum *d. p. 6. nu. 31.* Diana plures referens locis antea relatis, Marth. *de iurisd. p. 2. c. 31. nu. 6.* alique, ita declaravit sapius Sac. Congregatio Concilii & Immunitatis, ut alibi retulimus, quibus addimus declarationem in Papien. in qua curia sæcularis prætenderet, posse capturare ac retinere Clericos delinquentes, qui incedunt etiam cum habita & tonsura etiam tempore captura, donec fuerit cognitum

ac resolutum, an gaudeant privilegio fori eo sub prætextu, quod dispositio *cap. Si Iudex laicus, de sent. excomm. in 6.* fuerit revocata per Concilium Trident. Sacra Congregatio Immunitatis, proponente Eminentissimo Paulucio, respondit, servandam esse dispositionem *d. cap. Si Iudex*, quæ non est revocata.

Debet tamen vocari Iudex sæcularis vel pars, sive actor, *d. cap. Si Iudex, Gemin. in cap. un. in fin. de Cler. conjug. in 6. Boll. tit. de for. compet. num. 51. & Guazzin. tom. 1. def. 1. cap. 3. & 11.* ac interim remanere in carceribus Iudicis laici, Rip. *in cap. decernimus, num. 4. extr. de re iudic.* Idem resolutum à Congregatione Concilii in Maceraten. 11. Januarii 1620. & in Januen. 18. Martii 1628. & a dicta Congregatione Immunitatis in Licien. 6. Februarii 1635. & in Alessanen. 20. Novembris 1637. de cœnere, allegatum ritum cognoscendi de Clericatu esse detestandum. Et 15. Januarii 1647. dixit, ritum cognoscendi clericatum per laicos non esse permitendum.

Quoniam autem hæc sententia, quæ magis pia est, ac favorabilior Ecclesiæ desumitur ex *d. cap. Si Iudex laicus, de sent. excomm. in 6.* idè videndum est, quid expressè in illo habeatur, quid verò arbitrio opinantium, vel exinde deducendum relinquatur. Primum igitur habetur, quod si Iudex laicus malefactorem captum detineat, & is se Clericum dicens, ad Curiam ecclesiasticam petat remitti, vel ipsa Curia ecclesiastica tamquam suam repetat, Iudice laico inficiente, illum esse Clericum, ac ob id minimè remittendum, cognitio, an sit Clericus pertinet ad Iudicem ecclesiasticum, vocato tamen, ut jam dictum, Iudice sæculari, vel alio, cujus interest. Vbi notandum, quod non præcipitur, quod is statim sit remittendus, & ante discussionem. Quod sermo est tantum de Clericatu, non autem de participatione privilegii dubia. Vnde fortè non est necessaria consequentia ab uno ad aliud. Ac item quod sermo est, quando Iudex ecclesiasticus, vel ipse reus petit remissionem ad Curiam ecclesiasticam, non autem quando non perunt. Vnde, etiam si Iudex ecclesiasticus dubius sit, sed non petat, non est locus prædictæ dispositioni.

Secundò dicitur, sed tuboscure, quod si notorium sit, malefactorem esse Clericum, & talem Clericum, qui privilegio fori gaudeat, esse remittendum statim ad ecclesiasticam Curiam absque ulla cognitione. Vbi observandum, id duplicem sensum habere posse, nimirum vel ut omninò auferatur locus cognitioni, etiam post remissionem, cum in notoriis dubitatio subrepere non debeat, vel ut ei locus esse non possit ante remissionem, bene tamen post remissionem Priorem sensum magis reddit textus; sed in praxi non apparet; quomodo poterit Iudex laicus distinguere notorium Clericum, nisi aliquam probabilitatem præterit, quod poterit capere. De hac ergo cognoscendum erit, & certiorandus Iudex laicus, quod probabilitas illa non subsistat. Rursus observandum, dispositionem hanc habere locum, etiam si nec reus, neque ecclesiasticus excipiat de Clericatu & privilegio.

Tertiò dicitur, quod si de Clericatu gaudente privilegio constet fama publica, vel communiter habetur pro Clerico, remissio facienda est statim ante cognitionem. Vbi vides, quod non auferitur locus cognitioni, sed post remissionem instituenda est coram Iudice ecclesiastico, saltem ut probetur fama.

Quartò dicitur similiter, statim ante cognitionem remittendum esse Clericum, si deprehensus fuit cum habitu, & tonsura, qui ante deprehensionem publicè non se gerebat pro laico. Vbi advertendum, cognitioni esse locum post remissionem, quæ fieri debet coram Iudice ecclesiastico, & onus probandi oppositum esse Iudicis laici, vel partis. Quia ratione habitus & tonsuræ præsumptio stat pro ecclesiastico, ut ibidem dicitur. Item quoad Clericos minores non beneficiatos hanc partem esse correctam per Tridentinum, Non enim iis sufficit deferre

deferre habitum & tonsuram, & non se gerere pro laicis, sed requiritur etiam servitium Ecclesiae, vel studium.

Denique dicitur, quod iste deprehensus in habitu & tonsura, si ante deprehensionem pro laico publice se gerebat, & pro tali communiter habebatur, restituendus non est donec Clericatum probaverit, cujus probationis onus ad ipsum deprehensum spectabit. Interim tamen quivis processus Iudicis laici contra ipsum penitus conquiescat. Vbi considerandum, quod non decernitur coram quo Iudice Clericatum debeat iste reus probare. Vnde et si Glossa ubi v. fecerit citans Io. Monach. & Archid. sentiat, id fieri debere coram ecclesiastico, tamen id expressè non est definitum. Immo ratione praesumptionis, quae stat pro Iudice laico quatenus scilicet captus pro laico habebatur, videtur ad ipsum pertinere discussio. Sed fortè ratione habitus, in quo deprehensus est, pertinere potest aequaliter ad ecclesiasticum, cum pro ipso stet hæc alia praesumptio. Quin etiam in aequalibus dignioris habendam esse rationem inferius dicemus, qui in proposito est ecclesiasticus.

Atque hæc sunt, quae ibi disposita inveniuntur in hac materia, contra quae non potest esse legitimè inducta aliqua consuetudo. Censetur enim esse contra libertatem ecclesiasticam quicquid contrariatur illi dispositioni, quae praesumitur ordinata juxta exigentiam libertatis à foro laico. Et idèd Authores, inter quos Barbofa in collect. jur. can. tom. 3. lib. 5. tit. 11. frustra conantur fulcire dictas consuetudines, assumendo fieri ex specialibus concessionibus & privilegiis, quae an verè extent, alii viderint.

Nec suffragatur, quod sit quaestio facti, & nihil spiritualis involvat. Quia, quicquid sit de hoc, habetur expressa lex in contrarium, quod illa cognitio ad ecclesiasticum pertineat in dictis casibus. In aliis autem non comprehensis in dicto cap. Si Iudex, prudens arbitrium potest habere locum, habito tamen respectu legitimae consuetudinis iam inductae in favorem Ecclesiae. Et in remissione Clerici à Iudice laico ad Ecclesiasticum semper servandum est quoad fieri potest, decus Clericatus, factaque declaratione Clericatus, & sufficienter intimata Iudici laico, is non potest notabili tempore, quale dicitur esse ultra viginti horas, demorari, ut ex aliis observavit Diana de resol. 27 & nos alibi.

Ad secundum respondeo, quoties discutiendum est, an habitus, cum quo incedit Clericus, sit clericalis, vel non, coram Iudice ecclesiastico id praestandum esse. Tum quia ad ipsum pertinet cognoscere de Clericatu, ut diximus. Tum quia conditio vestis clericalis illi nota praesumitur, qui ipsam praescribit. Praescribit autem Iudex ecclesiasticus. Tum quia in dubiis inter utramque jurisdictionem, ecclesiasticam nimirum & laicam, dignioris semper habenda est ratio secundum Butr. in cap. Caeterum col. 3. de judic. Felin. & Dec. in cap. Pastoralis in pr. de rescript. Ial. in l. 2. col. 5. ff. si quis in jus voc. non iur. Dignior autem & major est autoritas ecclesiastica, cap. Solita, de major. & obed. Ita Covar. pr. qu. cap. 23. num. 1. inquit, ita servari apud Hispanos, & esse communem omnium, Carol. de Grass. d. eff. 1. num. 1263 Suar. lib. 4. contra Reg. Angl. cap. 27. numer. 12. Farinac. de inquis. d. qu. 8. num. 68. Zerol. impr. Episc. p. 1. v. Clericus, num. 3. Bonac. d. p. 6. num. 31. Menoch. de praesumpt. lib. 6. q. 76. n. 341. Diana p. 3. resol. 10. citans Bellettum, & Barbosam, ac referens sententiam Paponi lib. 1. tit. 5. Arrest. 4. afferentis, Iudicem laicum non posse cognoscere de tonsura, bene tamen de vestibus. Quam opinionem circa vestes tenent Guido Pap. qu. 138. Io. Gallus qu. 38 Iul. Clar. d. q. 36. n. 11. Mascard. de prob. concl. 91. n. 4. Carol. Molin. in Alex. cons. 8. col. 3. lib. 1. Io. Rupellan. lib. 4. forens. institut. cap. 6. alique, & à fortiori ii, qui putant agnoscere de Clericatu spectare ad Iudicem laicum.

Quoad eum verò, qui communiter pro laico habetur, si sit in minoribus & sine beneficio, non est necessaria probatio vestium, quod sint clericales. Quia defectu ca-

terarum conditionum, quas Tridentinum praescribit, certum est, ipsum non gaudere privilegio fori. In cæteris autem non habet locum discussio, ac proinde si opponat de clericatu, non videtur audiendus. Quod si cætera observet, vel censeatur communiter observare, habet locum discussio, & ad Iudicem ecclesiasticum pertinet.

At quoad Clericum beneficiatum, vel in sacris constitutum semper locus est discussioni. Quia ex beneficio, vel sacro Ordine semper quis praesumitur gaudere privilegio, ac proinde, habere omnia requisita ad statum clericalem, donec contrarium probetur.

Illud moneo, quod cum Clericus aliquando non gaudet privilegio fori, ita tamen, ut non excideat à privilegio canonis, Iudex laicus non potest eum personaliter, distringere sine alia cautela absque periculo excommunicationis Bullae Coenae, vel saltem illius, quae est in cap. Si quis suadente 17. qu. 4. Durante enim privilegio canonis, de quo caput 6. sess. 23. de ref. non loquitur, communis sententia est, quod personalis violentia Clerico nullatenus inferri valeat sine excommunicatione d. c. Si quis suadente, nisi supponatur consensus, aut licentia Iudicis ecclesiastici, qui consentiendi facultatem habeat, & degradatio, dum poena capitalis imponenda est. Privilegium autem Canonis regulariter participatur per susceptionem Ordinis, vel primae tonsurae, aut ingressum in Religionem.

Nec obstant consuetudines contrariae. Quia sunt abominabiles detestandi, ut eos semper detestata est Sac. Congregatio Immunitatis. Hi enim perniciosi & schismatici abusus vel ex nimia conniventia, vel ex necessaria aut fortassis aliquandiu rationabili tolerantia Pontificum sensim serpentes eò tandem perveniunt, ut abusus, & usus in stabilem abeant consuetudinem, & consuetudo demum vim legis obtendat, minimusque in principio error temporis beneficio fiat maximus, habeatque demum suos patronos, qui doceant licere ac deberi, quae neque licent, neque debentur.

CONSULTATIO XLV.

Graviter dubitatur, an Episcopi, aliive Pralati Pontifice summo inferiores, possint delegare causam aliquam Clerici Iudici laico, seu permittere Clerico, ut adeat Iudicem saecularem?

Rationem dubitandi ingerunt aliqui textus juris Canonici. Et quidem licet quoad causam criminalem, vel spiritualement videatur recepta pars negans quia omnino incongruum est per laicos distringi Clericum personaliter, vel de spiritualibus iudicium ferri, nihilominus quoad causam temporalem, & civilem affirmativam partem tenet Gloss. in cap. 2. v. non praesumat, de judic. Sylvest. in sum. n. Iudex, §. 4. Tolet. lib. 1. instr. Sacerd. cap. 28. n. 10. Alter. de censur. tom. 1. lib. 3. disp. 16. cap. 1. col. 12. Duard. lib. 2. Com. bull. Coen. ad can. 15. qu. 11. nu. 93. & Diana pari. 3. tr. 2. resol. 112. inquit, ita in praxi servari, & observandum esse. Quamvis distinguat tantum inter causas temporales, & spirituales, non autem inter civiles & criminales.

Suadetur autem hæc sententia argumento à contrario sensu ex cap. 2. de judic. ubi praecipitur Episcopis, ne negotia ecclesiastica laicorum iudicio supponant, quasi causas non ecclesiasticas possint supponere. Et ex cap. 1. de for. compet. ubi dicitur, nullus Iudicium saecularium neque presbyterum, neque diaconum, aut Clericum ullum, aut minorem Ecclesiae sine permisso Pontificis per se distringere, aut condemnare praesumat. Et ex cap. Clericum nullus 11. q. 1. ubi habetur Clericum nullus apud saecularem Iudicem, Episcopo non permittente, pulsare praesumat. Permittente ergo Episcopo, poterit. Pro quo etiam facit cap. Vi fama, de sent. excomm. Quod confirmari potest, quia qui habet jurisdictionem ordinariam, immo etiam delegatam, eam delegare, vel subdelegare potest.

potest in eapacem. Sed Episcopi habent jurisdictionem ordinariam in causis Clericorum, ergo illam delegare possunt in ipsos laicos, qui hoc modo capaces sunt jurisdictionis in Clericos, cum jam non sit eorum propria, sed ecclesiastica. Alioquin enim nec Summus Pontifex potest eam deregare.

3 Contraria tamen sententia verior est. Eam sequuntur Glos. in *cap. significasti, v. Clerici, de for. comp.* Bald. in *l. 1. circa fin. C. de indict.* Bartol. in *l. si quis pro eo, ff. de fidejuss.* Aufrer. in *Clem. 1. numer. 86. de offic. Ord. Carol. de Grass. de effect. Cler. eff. 1. numer. 652.* qui alios octo Auctores citat, Grass. *lib. 4. decis. aur. cap. 18. numer. 127.* addens, idem esse de compromisso, quicquid alii velint, posse fieri in laicum, saltem dum accedit licentia Episcopi, Souv. *relect. Bull. Cœn. disput. 81. numer. 6.* & Anguian. *de legib. tom. 1. lib. 2. controuv. 25.* Habeturque expressè in *d. cap. significasti, de for. comper.* ubi dicitur, Clericum non posse consentire in Iudicem non suum, etiam accedente sui Episcopi voluntate, nisi sit persona ecclesiastica. Optima hujus rei ratio insinuat in *cap. si diligenti eod. tit. junctis iis, quæ ibi Glossa & Doctores adducunt.* Cum enim privilegium fori sit commune toti Ordini clericali, & inductum in odium laicorum, sicuti non est in potestate Clerici ei renunciare, ita non debet esse in potestate singulorum Episcoporum eidem præjudicare per delegationem, vel consensum in Iudicem laicum. Vnde sicuti non potest Episcopus in causis suis consentire in Iudicem laicum juxta *d. cap. si diligenti*, ita etiam non potest consentire in causis suorum Clericorum. Quod enim juris quis pro se non habet, nec pro aliis congruit habere. Eademque de causa non potest facere consentiendo in personalem læsionem Clerici, quin sit locus privilegio canonis, & excommunicationi, *arg. cap. Coningit 1. & cap. Universitatis, de seni. excom.*

4 Non obstant, quæ ex adverso deduximus, Argumentum enim à contrario sensu est validum, quando contrarium non reperitur expressè damnatum. Vnde ex eo, quod interdicitur Episcopis committere causas spirituales laicis possemus inferre, quod valeret committere civiles seu temporales, nisi esset inhibitum in *d. cap. Significasti, de for. comp.* Sicut etiam in eodem *cap.* habetur quali Iudici non suo permittere possit Episcopus Clericum judicandum, nimirum personæ ecclesiasticæ. Quod jus, quia posterius est, idè attendendum. Quia verò dicitur persona ecclesiastica, non autem Index ecclesiasticus, autmare poterit aliquis quod in causis Clericorum delegari possit persona ecclesiastica, quæ Iudicem laicum, ut ministrum Principis laici ageret. Quod sanè reiiciendum non puto. Quia dum agit quatenus delegatus non agit, ut Iudex laicus, sive ut pollens auctoritate laica, sed utens delegata, quæ ecclesiastica est, cujus est hic Iudex congruè capax, cum sit persona ecclesiastica. In *cap. Vifama de seni. excom.* habetur quidem à laicis citra excommunicationem trahi posse Clericos si oporteat etiam violenter, ad iudicium suum de mandato Prælatorum. Sed cum sit sermo de Clerico, qui non poterat per Episcopum corrigi ac puniri, nihil aliud deducitur, nisi quod laicus se potest ingerere, ut invocatus in auxilium ab ecclesiastico. Quæ non est delegatio juris, sed executionis. Alioquin enim etiam in criminalibus posset Episcopus delegare laicos, quod tamen Adversarii non concedunt.

5 Ad confirmationem negatur, jurisdictionem posse delegari, quando delegatio resultat in præjudicium tertii. In præsentem delegatio facta laico resultat in præjudicium immunitatis Clericorum à foro sæculari; & idè non debuit Episcopis facillè committi. Seu potius dicas, delegacionem aliàs fuisse licitam; nisi esset prohibita per dictum *cap. Significasti, de for. comp.*

6 An autem Clericus possit consentire in Iudicem laicum, tanquam in arbitrum, communior sententia affirmat, dummodo hæc concurrant. Quod causa sit civilis,

& temporalis, non autem criminalis, aut spiritualis. Quod Iudex ecclesiasticus non obnitatur, & quod arbitrium nullam coactionem inducat, id est non possit cogi per arbitrum laicum Clericus stare sententiæ.

Dixi Prælatos Pontifice summo inferiores; nam quod ipse Pontifex & civiles, & criminales & spirituales causas possit laico delegare, constat ex *c. Mennam. 2. q. 5. c. in Synodo d. 63. & c. Illud 10. quest. 3.* Henric. in *cap. Et si Clerici, de Iudic.* allegans *c. ad hæc 22. d.* ibique notat Host. ac tradit Io. Andr. & Sicut. in *cap. 2. de judic.* Archid. in *cap. ab arbitris, de offic. deleg. in 6.* Bald. in *l. rescripta, C. de precib. Imper. offer. Io. Fab. in aurb. Statuimus, C. de Episc. & Cler. per Io. Andr. in cap. un. de Cler. conjug. in 6.* Aufrier. *de potest. sacul. in Eccles. reg. 1. fall. 12. & in Clem. 1. de offic. Ordin. per jura utrobique congesta, cum hujusmodi delegationis incapax laicus non sit, ut docent Glos. in c. valde d. 49. & patet ex juribus adductis à Suarez lib. 4. de Immun. ad Reg. Angl. cap. 2. nu. 12. Grat. consil. 61. nu. 12. & 23. Olafch decis. 70. nu. 16. Thesaur. decis. 31. nu. 12. Carol de Grass. eff. 5. nu. 372. & seqq. Menoch. de retin. poss. remed. 3. nu. 35. Pacian. cons. 116. & 117. Sesse in ep. ad Regul. nu. 46. & 200. & de inhib. cap. 8 §. 3. n. 152. Navar. in man. cap. 27. numer. 6. Dian. part. 1. tr. 2. resol. 112. Quia cum non agatur de articulis fidei, potest Summus Pontifex reliquo juri divino dispensare, ut per Glos. Archid. Innoc. & Doctores communiter, quos sequitur Marth. de jurisd. cent. 1. art. 4. cap. 62. nu. 15. & Cutell in C. polit. not. 3. §. 6. ad leg. Martini nu. 4 & de immun. lib. 2. qu. 4. nu. 21. & non is, qui jurisdictionem exercet, sed qui præcipit exercendam jus dicere videtur, *d. cap. Vifama 35. de seni. excommun. cap. audientiam, de prescript. & l. Obvenire, ff. de verb. signif. facitque textus in cap. Adversus, de immun. eccles.* Ita circa Tribunal, ut ajunt de la fuerza, affirmat Pelantius *de immunit. disp. 3.* licet Ceval. *de cognit. per viam viol. in proœm. glos. 6.* neget id ex privilegio haberi, sed ex alio capite justificari. Circa monarchiam Siciliæ Guevara *de orig. & us. monarch.* Circa privilegia Regis Francorum pro conferendis beneficiis Regni sui Grassal. *Regal. Franc. lib. 2. jur. 1. & 2.* Circa privilegium Reipublicæ Venetæ procedendi in aliquibus casibus contra Clericos Zanard. *tom. 3. cap. 50.* Quæ an revera existant, & non revocentur quotannis in Bulla Cœnæ non est nostrum, neque hujus loci differere.*

CONSULTATIO XLVI.

An magistratum sæcularium decreta, ut nullus scholaris ad Doctoratum admittatur, nisi fidem ab Actuariis malefactorum reportaverit quod de quibusdam delictis non fuerit inquisitus, ac nisi coram Fisco sæculari probaverit, se per quinquennium in Universitate studiorum illis operam dedisse, ab eoque declaratione reportata, quod requisita in eo concurrant, tendant in præjudicium Episcoporum qui in aliquibus Universitatibus studiorum Cancellarii auctoritate Apostolica, & Imperiali deputati sunt, ac etiam libertatis Clericorum, quos sub dictis decretis comprehendendi iidem Magistratus prætendunt?

Affirmativè. Quoniam cum ad præfatos Episcopos, aut Cancellarios, insignium doctoratus collatio spectet, utique omnia præparatoria ad dictum gradum conferendum necessaria, censentur eisdem concessa. Ita Abb. in *qu. num. 47.* ubi inquit, quod uno concessa censentur concessa ea omnia, sine quibus non potest exerceri, *cap. præterea, de offic. deleg. l. 2. ff. de jurisd. omn. Iud.* cum aliis vulgè. De jure autem nemo ad doctoratum promoveri potest, nisi per quinquennium studuerit, ut habetur in proœmio Digestorum, & tradit Abb. in *cap. Super specula, de magistr.* ubi Add. *lit. D. & Cancellarii munus est doctorandi ex ipso Abb. in Clem. 2. numer. 7. eod. tit.* Igitur omnia requisita probanda ad gradum Doctoratus obtinendum debet comprobari coram

coram ipsis quemadmodum etiam innuit Bartol. in l. Magistros, C. de profes. & med. lib. 10.

2 Neque obstat, quod cum respectu scientiæ juris civilis, & artium agatur de privilegio concessio ab Imperatore, possint Magistratus sæculares manus apponere. Nam primò respondetur Summum Pontificem, non solum facultatem doctorandi in jure Canonico concedere posse, sed etiam in jure Civili, ut tradit Cagnol. in d. proem. ff. nu. 247. & 250. ubi respondens Fabro, & Aretino contrarium asserentibus in s. responsa prudentium, Insti. iii. de jur. natur. gent. & civil. inquit, quod sine auctoritate Apostolica quis doctorali nequit; & idè præstat auctoritatem juri civili, vel quia Sedes Apostolica etiam Imperatori præest, vel quia scientia, & leges sunt donum Dei, ac proinde illas auctorizat Ecclesia, atque idcirco communiter Episcopi sunt Cancellarii.

3 Deinde esto, quod contrarium assumptum possit dici aliquo modo subsistere, adhuc non officeret. Nam, si Imperator privilegium à se concessum Ecclesiæ, non potest amplius revocare, quia concessum non subdito, propter quod transiit in contractum, ut per Abb. conf. 63. nu. 1. part. I. & post concessionem assumpsit naturam rei Ecclesiæ, ut firmat idem Abb. conf. 9. num. 2. ejusdem t. p. multò minus poterint manus apponere Magistratus ipso Imperatores inferiores, cap. Cum inferior, de major. & obed. cum similibus.

4 Minus obstat, quod hujusmodi decreta non prohibeant absolutè doctoratum Clericis, ad illum promoveri volentibus, sed solum addant modum. Quia nihilominus non valent, tamquam in præjudicium libertatis ecclesiasticæ, Abb. conf. 85. d. p. 1.

5 Sicuti etiam non refragatur, quod Clerici ligentur statutis laicorum bonum commune respicientibus. Quia numquam ex vi statuti laicalis, etiam pro bono publico, ac publica utilitate editi, Clerici ligantur, Mascard. cons. 1. n. 203. Idque defectu potestatis, ut per Surd. conf. 301. nu. 15. & seqq. Bellet. disq. Cler. p. 1. tit. de exempt. Cler. à stat. laic. §. 2. n. 34. & nos tom. 1. ac alibi.

Pariter non obstat, quod ubi agitur de jurisdictione voluntaria Clerici possunt se Iudici laico submittere. Nam id negatur à Decio conf. 150. per tot. ac ita, ut nedum id nequeant facere ordinaria subjectione, qua scilicet instar laicorum, & subditorum judicentur potestate laica, ut ex cap. si diligenti, de for. compet. deducitur, quia laica potestas est incompetens, nec acquirit jus ex sola renunciatione privilegii, eo quod talis renuntiatio legitime fieri non potest, siquidem est proprio Iudici, ac toti Ecclesiæ præjudicialis; in præjudicium enim alterius non renunciatur, Glof. recepta in d. cap. si diligenti, sed neque ad modum delegationis, aut prorogationis. Nam delegatio debet fieri à Superiore, non ab eo, qui se judicandum subiicit, & prorogatio debet esse in majorem. Laici autem respectu Clericorum, & in ordine ad illos sunt privati, & incapaces jurisdictionis, arg. l. sed si manente, ff. precar. lal. in l. est receptum, ff. de jurisd. omn. Iud. præterquam quod hæc prorogatio includit privilegii renunciationem, quam diximus invalidam. Similiter neque per modum compromissi, tamquam in arbitrum, ut firmavit Glof. & Innoc. in cap. dilecti, de arbit. Neque tandem de expresso consensu Episcopi, Glof. in cap. significasti, de for. comp. Bald. in l. 1. circa fin. C. de indict. vid. roll. Bartol. in l. si quis pro eo ff. de fidejuss. & Matth. post plures de jurisd. part. 2. cap. 6. num. 40. Unde circa hanc rem nihil est licitum quàm quod Pontificum legibus permittitur, cum sit ex gravioribus, & involvat jus divinum. Præterea non potest in hoc casu dici, quod agatur de voluntaria jurisdictione, cum adsit initium necessarium, immò iudicium formale contentiosum, nempe persona Iudicis, qui est Magistratus, actoris, qui est ipse promovendus, & rei, qui est Fiscus sæcularis, quo citato omnia fieri debent, ac etiam adsit declaratio super requisitis hujusmodi à Magistratu prætensis.

Cum sæpè contingat, quod Curia Episcopalis procedat contra laicos pro causis spectantibus ad forum ecclesiasticum, utaturque in ipsis etiam testimonio personarum sæcularium, forum sæcularis ad auferendum ecclesiastico in hisce causis jurisdictionem, vel saltem earum exercitium operatur, quod inquisitus coram Iudice ecclesiastico de falsitate testium apud Curiam sæcularem postulet, contra quos idè rigidè proceditur, ut ab eorum exempto nemo ferè inveniat, qui se velit in Curia Episcopali examini subicere. Quod si etiam censuris, aliisve canonicis remediis hujusmodi testes ad deponendum compellantur, aut illas tolerant, aut potius ad falso jurandum inducantur. Idè queritur,

1 An hujusmodi falsi testes puniri possint à Iudice ecclesiastico privative quoad Iudicem sæcularem?

2 Item queritur, an postquam Iudices sæculares remiserint ad Iudicem ecclesiasticum causas, & processus, in quibus prætendunt extare iudicia contra Clericos, possint prosequi in capiendis novis iudiciis contra ipsos Clericos?

3 Queritur etiam, an potestas laica habeat jurisdictionem in sodalitates laicorum, auctoritate Apostolica, vel Ordinaria erectas, & habentes Ecclesias formales cum omnibus requisitis?

AD 1. videtur affirmative respondendum. Quia cum testis laicus falsum deponens coram Iudice ecclesiastico, illius offendat jurisdictionem, ab ipso puniri debet per textum in l. nullum, C. de testib. & idè non potest Iudex laicus contra eum procedere, sed si pars, quæ prætendit testem ad sui præjudicium falsum deposuisse, illum puniri velit, debet coram Iudice ecclesiastico agere, in cujus Tribunali extat processus & depositio. Estque incongruum, quod unius jurisdictionis offendatur, & alter puniat.

At dicendum est; punitionem hujusmodi spectare cumulative ad Iudicem ecclesiasticum, ac ita, ut inter ipsum & Iudicem laicum detur præventio Bald. in d. l. nullum Afflict. decis. 219. ubi testatur ita decisum fuisse in Sacro Concilio, Boss. de for. comp. cum. 159. Covar. in pr. questio. capit. 18. numero 8. Clar. in pr. cr. §. fin. quest. 34. Salzed. ad Diaz. in pr. crimin. can. capit. 94. §. si autem, Capella, Tholos. decis. 379. Franch. decis. 149. alique, ac declaravit Sac. Congregatio Immunitatis in Papiensi, proponente Eminentissimo Paulucio, ipsius olim Sac. Congregationis Secretario, & in Rhegien. 18 Martii 1631. ubi etiam declaratum, posse Episcopum procedere contra laicum, qui subornare attentavit testes in causa pendente coram Iudice ecclesiastico. Ratio autem præcipua illa est quia hic testis est perjurus. Periturus autem est mixti fori, Doctores communiter in cap. testimonium, de testib. Abb. in cap. cum sit generale, n. 21. de for. comp. & Covar. in cap. quamvis pactum p. 1. §. 7. n. 2. de pact. in 6.

2 Diciturque in eodem Sac. Concilio apud Afflictum loco allegato, quod si Curia ecclesiastica velit inquirere super falsitate testium, possit, etiam si in Curia sæculari accusatio falsitatis fuerit prius inchoata, quàm incepta per Iudicem ecclesiasticum inquisitio, & in iis, quæ concernunt jurisdictionem per præventionem, attendatur præventio per citationem, ut in l. si quis postea, ff. de iudic. & notat Bald. in l. pluribus, ff. de leg. 1. Ea quidem ratione, quia per pœnam falsi imponendam à Iudice laico, non tollitur pœna imponenda per Iudicem ecclesiasticum juxta ea quæ tradit Cyn. in l. 2. C. de sport. & Bald. in l. executorum C. de exec. rei judic. & Bartol. in l. sepulchri ff. de sepul. viol. idem Bald. in l. cunctos populos vers. modo circa hoc, C. de Sum. Trin. lo. Andr. in cap. falicis, de pœn. in 6. Abb. Sicul. in cap. de causis colum. ult. de off. deleg. cum aliis. Quod si Iudex laicus absolveret, & ecclesiasticus condemnaret testes de falsitate, quia meliores testes haberet, qui deponerent de falsitate eorum testium, ejus sententia valeret, ex Bald. in cap. fin. de re jud. junctis

Etis adnotatis à Ioan. Andr. in d. cap. falicis cum concordantibus.

Non obstat, quod sicuti Clericus deponens falsum testificando coram Iudice sæculari, non potest ab isto, ne in bonis quidem puniri, ita non poterit laicus falsum deponens puniri à Iudice ecclesiastico. Nam, reiectis iis, qui volunt, Clericum sine censura trahi posse ad Tribunal laicum, si coram eodem Tribunali deliquisset per falsitatem, puta quia testificando falsum deposuisset, vel aliquem falso calumniatus esset, aut falsum instrumentum exhibuisset, ut Glossa, Baldus, Cynus, & alii Civilistæ in d. l. nullum, C. de testib. quos ad numerum sex supra viginti refert Carol. de Grass. de effect. Cler. eff. 1. num. 1147. & alios citat Diana locis infra citandis, ac de praxi multarum Provinciarum testatur Cenedo in collect. jur. can. p. 1. collect. 37. num. 10. qui fundantur in d. c. nullum, in qua decernitur testem, qui aures Iudicis offendit, posse ab eo Iudice puniri, non obstante quacumque exemptione, facitque ad id d. l. 2. C. de sportul. l. si quis forte, §. si quos, ff. de pœn. cum vera sententia sit negativa, quam sequuntur Covar. pr. quest. d. c. 18. num. 8. Afflict. deis. 230. col. 1. Inl. Clar. cum aliis in pr. cr. lib. 5. §. fin. quest. 34. num. 14. Marth. de iurisd. part. 4. cas. 128. nu. 9. cum triginta uno Auctoribus Farinac. de inquis. qu. 8. num. 26. Ceval. tr. de cognit. per viam viol. part. 2. qu. 74. num. 7. Cabedo decis. 87. Gutier. pr. qu. lib. 1. quest. 24. Layman. lib. 4. tr. 9. cap. 4. num. 9. Ricc. part. 4. decis. 37. Vivius com. opin. v. Clericus num. 103. Carol. de Grass. loc. cit. num. 1148. cum quinquaginta tribus Doctoribus quos refert Diana cum aliis part. 1. tr. 1. resol. 109. ubi etiam refert, sed reprobat, aliquos opinantes pœna pecuniaria, vel etiam captura eum remissione ad Iudicem ecclesiasticum puniri Iudicem laicum posse Clericos delinquentes contra ministros iustitiæ sæcularis, vel coram ipso Iudice, aut non exhibentes ei signa reverentiæ, pro qua sententia alios etiam refert part. 3. tract. 1. resol. 60. tenetque Bonac. ad Bull. cœn. cap. 15. pun. 5. num. 15. & Duard. qu. 11. num. 34. Quia jure canonico id non reperitur permiffum, immò oppositum colligitur ex cap. cum non ab homine, de iudic. Neque l. Nullum, C. de testib. aut aliæ, cum sint civiles, extendendæ sunt ad præjudicium Clericorum. Præterquam quod eis opponitur textus in auct. statuimus, C. de Episc. & Cler. ibi: Statuimus, ut nullus ecclesiasticam personam in civili, vel criminali trahere ad iudicium sæculare præsumat, & l. Divus Pius, ff. de fals. ex qua inferretur crimina incidentia in iudicio, non posse puniri ab eo, qui iurisdictionem aliquam non habet super eis. Concinit cap. si diligenti, de for. comp. & prosequuntur Butt. & Io. Andr. in cap. at si Clerici, de iud. & communiter Canonistæ in cap. dilectus filius, de pœn. & in cap. 2. de crim. fals. quos sequutus est Bartol. in d. l. Divus Pius, & confirmat text. in auct. de testibus, §. & licet, ubi ille Iudex potest punire falsum testem, qui super eum auctoritatem habet. Quod etiam tenent Archid. in §. quest. 6. c. presbyteri, & Anchar in l. quoties, C. de iudic. latèque Marth. ubi supra. Et licet aliquibus visum, has opiniones conciliari posse, ut prior procedat quando traheretur Clericus pro falso puniendus civiliter tantum, & in bonis, non autem personaliter, cuius conciliationis auctor est Jason. in l. 1. §. 1. col. 3. ff. de offic. ejus, cui mand. est iurisd. & habet sectatores Aufrer. in tr. de potest. laic. sup. ecclesiast. reg. 1. numer. 6. ac alios apud Dian. d. resol. 109. Id tamen negant de Grassis, Diana, & alii locis allegatis, cum æquè sit contra exemptionem ecclesiasticam, quia pœna, licet ex re exigatur, in personam tamen principaliter inducitur, unde neque à persona, neque à bonis Clerici à non suo Iudice exigi potest, facitque l. si qua pœna, ff. de verb. signif. & lib. 3. C. de vectig. ubi pœna fraudati vectigalis à milite, tamquam exempto, peti nequit, licet is vectigal reficere teneatur, & ita ut neque illud, quod apud omnes receptum esse fatetur Covartuyias, quod

scilicet saltem possit Iudex laicus cognoscere de falsitate, ut sciat quæ fides Clerico sit adhibenda, & quid in causa operetur ejus dictum, quid verò non ut possit excipere de attestazione, scriptura, & similibus, admittant Hostiensis, & Io. Andreas apud Dian. ea resol. 109. ad fin.

Ratio disparitatis est, quia Iudex ecclesiasticus habet iurisdictionem in laicum ratione perjurii, sicque potest contra eum procedere; sed Iudex sæcularis non habet iurisdictionem in Clericum, qui coram eo deposuit falsum, sicque non potest contra eum, ne in bonis quidem, procedere, ut per Ricc. d. pari. 4. dec. 81. per tot.

Ad secundum licet cap. sæculares, de for. comp. in 6. videatur statuere, ut Iudices sæculares ab ecclesiastico compellantur ad desistendum per censuras ecclesiasticas, stante tamen remissione jam facta, videretur, Iudicem laicum nullo modo posse se excusare, unde dicendum puto, illum ipso facto excommunicationem incurrere ad tradita per Grass. effect. l. n. 216. & seq. & per Guid. Pap. q. 77.

Ad tertium. Si præcepta Confratribus transmissa respiciant spiritualia, quorum omninò est incapax Iudex laicus, etiam quoad Confraternitates sæcularium ex Bart. in l. fin. num. 5. ff. de colleg. illic. illa nullatenus sustineri possunt. Sicut enim spiritualia dare, ita etiam circa ea prohibitionem facere nequit, ut in simili tradit Suarez de relig. lib. 2. cap. 12. iii. de diebus fest. maxime si Confraternitates fuerint erectæ auctoritate Apostolica, vel Ordinaria, in earumque Oratoriis adsint campanile, campanæ, ac missæ celebrentur, ex quibus subesse Episcopo, tradit Verall. dec. 328. num. 3. part. 1. & loca religiosa & piadici, ac in omnibus ad ipsas Confraternitates spectantibus tum circa formam electionis, regiminis, & aliorum ejusdem Episcopi potestati subiaci, asserit Barbof. de offic. & potest. Episc. alleg. 75. nu. 14. & 26. Neque est inconveniens, ut inquit Navar. conf. 3. de for. compet. quod earum confratres diversis respectibus diverso jure censeantur, & sic, ut quoad temporalia eorum bona, & personas subsint Iudici laico, & ab eo judicentur, quod autem ad actus, quos faciunt in locis sacris, & alios ceu processionum ac similibus ad religiosum, & ecclesiasticum ordinem pertinentes, judicentur ab Episcopo, & pro rebus ipsarum Confraternitatum coram eo conveniantur, ut firmat Garzia de benef. part. 5. cap. 1. num. 606. Vnde videretur, ipsos Iudices sæculares, qui hujusmodi præcepta faciunt, tamquam usurpatores iurisdictionis ecclesiasticæ declarandos esse incurfos excommunicationem Bullæ in Cœna Domini legi solitæ ex Riccio in pr. var. resol. cap. 413.